Ad generalia et circa personam factis etc. recte etc. et est aetatis annorum 60.

Locus signi.

Ego Ioannes Petrus filius quondam domini Gregorii de Belardinis Paligni, habitans Cemmi, alias imperiali auctoritate notarius et modo Veneta, dum sic ut supra testes suprascripti, ab eodem admodum reverendo domino commissario examinarentur, rogatus praesto fui, eorumque dicta et attestationes, fideliter scripsi et in hanc formam redegi, meque in praemissorum fidem solita tabellionatus mei attestatione subscripsi.

Ioannes Andrea Benaleus, curiae episcopalis Brixiensis cancellarius, ex actis dictae curiae ab originali fideliter extraxit et pro fide subscripsit in hoc folio sexto.

Antonius Arboreus sacrae theologiae doctor, protonotarius apostolicus, canonicus ecclesiae Bixiensis, in episcopatu Brixiae vicarius generalis. Univeris et singulis praesentes inspecturis fidem facimus et attestamur suprascriptum spectabilem dominum Ioannem Andream Benaleum fuisse et esse publicum et legalem notarium ac episcopalis curiae Brixiensis cancellarium, cuius scripturis et instrumentis, sic ut supra roboratis, hic in iudicio et extra plena fides adhibetur et ubique locorum merito adhibenda est. In quorum etc. Datum Brixiae in episcopali pallatio, die 18 septembris 1614. Subscriptum: Iulianus Paraticus espiscopalis curiae notarius etc, et sigillatum signo legalitatis etc.

Processo Ordinario di Padova

In nomine Domini nostri Iesu Christi. Anno ab eiusdem nativitate millesimo sexcentesimo decimo quarto, indictione duodecima, die mercurii prima mensis octobris, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Pauli divina providentia papae V anno decimo, Paduae in episcopali cancellaria.

Coram perillustri et admodum reverendo sacrae theologiae magistro et iuris utriusque doctore domino Marco Antonio Zanibono, rectore parochialis ecclesiae Sanctae Iulianae et in episcopatu Paduae illustrissimi et reverendissimi in Christo patris et domini domini Marci Cornelii Dei et apostolicae sedis gratia episcopi Paduani comitisque Sacrensis etc. vicario substituto generali, existente in loco suprascripto.

Comparuit reverendus pater dominus Ioannes Calta clericus regularis congregationis Summaschae, procurator admodum reverendi patris domini Mauritii de Domis praepositi generalis dictae congregationis, ut docuit mandato procurae rogato die 19 martii proxime praeteriti per dominum Laelium de Nobilibus notarium Brixiensem, a me notario et cancellario viso et lecto, cum legalitate perillustris et admodum reverendi domini Antonii Arborei vicarii Brixiensis diei XXI eiusdem, et domino perillustri et admodum reverendo dixit se habere commissionem, prout antecito procurae constat mandato, ab antedicto admodum reverendo patre praeposito generali inquirendi et testes examinari faciendi, processusque formandi super sanctitate vitae et mortis ac miraculis venerabilis patris domini Hieronimi Aemiliani patritii Veneti et fundatoris congregationis Summaschae; et cum in hac civitate reperitur testis, videlicet admodum reverendus dominus Bartholomeus Cribellus, qui nonnulla scire affirmat super miraculis praedicti venerabilis patris, ideo instetit ipsum dominum Bartholomeum medio iuramento examinari et attestationem suam in scriptis redigi per publicum et legalem notarium et sibi exinde copiam tradi, mandari, omni meliori modo etc.

Qui quidem perillustris et admodum reverendus dominus vicarius, instantia suprascripta audita et intellecta, se paratum obtulit dictum nominatum testem examinare et me cancellarium infrascriptum in scribam examinis huiusmodi elegit et deputavit, ac exinde copiam attestationis et processus eidem reverendo patri instanti in publicam formam tradi mandavit, omini etc.

Eisdem die et loco.

Admodum reverendus Bartholomeus Cribellus, mansionarius curatus in ecclesia cathedrali Paduae, testis productus per antedictum admodum reverendum dominum procuratorem, monitus, et illi delato per antedictum admodum reverendum dominum vicarium et per eum praestito corporali iuramento, manu tactis scripturis in forma de veritate dicenda, fuit per eumdem dominum vicarium opportune interrogatus et deposuit ut infra, videlicet.

Interrogatus: Se sua reverentia ha conosciuto il signor Gieronimo Miani nobile veneto, già molt’anni morto in Sommasca et fondatore della congregatione de reverendi padri Sommaschi.

Respondit: Signor no.

Interrogatus: Se delle attioni et vita di detto quondam signor Gieronimo ha havuto in modo alcuno notitia et cognitione, in che modo, di che cosa, quando et in che luogo.

Respondit: Tra l’altre cose ho inteso questo in Sommasca, con occasione ch’io studiavo in detto luogo, che può esser intorno 56 anni, più o manco, da messer Christoforo Chiudù, terra di Bergamasca, laico in detta congregatione, et da messer Vincenzo da Orgnan similmente laico di detta congregatione, huomini di quarant’anni in circa, da me riputati huomini da bene, divoti et religiosi et d’integrità, che non m’haverebbero detto il falso, che venendo detti laici col detto signor Gieronimo da Bressa, caminando verso Bergamo, del mese d’aprile, non mi dissero il giorno, caminando essi a piedi, facendo grandissimo caldo e trovandosi stanchi per il caminare, in una campagna tra Brescia e Bergamo, che non mi dissero precisamente il luogo, sentendosi affannati da gran sete, né trovando modo per bere per trovarsi lontani da ogni habitatione, si riposorono; et all’hora il detto signor Gieronimo, vedendo la stanchezza dei compagni, compatendo a quella, disse a i detti laici: facciamo un poco d’oratione; et doppo d’haver un pezzo orato, levatisi, guardorono verso un albero, il quale haveva una vigna, et viddero che pendeva da quella uva bianca maturissima et bellissima; et la presero et la mangiorono, ch’era soavissima, et restorono consolatissimi; et poi seguitorono il loro viaggio. 

Interrogatus: Se sa di certo d’haver inteso da detti laici che fosse del mese d’aprile.

Respondit: Li detti laici mi raccontorono questo fatto per miracolo et per consolatione, onde son sicuro che fu di tempo nel quale non si trova uva sopra li alberi; et mi par di non errare che mi dissero, et così sempre ho tenuto, che fu del mese d’aprile. 

Interrogatus: Che concetto conobbe ch’havessero detti laici del detto signor Gieronimo, che opinione havessero di lui et in che credito il tenessero.

Respondit: Li detti laici mi dissero il miracolo raccontato di sopra con occasione d’essortarsi l’un l’altro alla virtù et all’imitatione di questo padre, perché li lui havevano concetto grande et lo tenevano per santo. 

Interrogatus:Che notitia e cognitione potessero havere detti laici del detto signor Gieronimo.

Respondit: Erano suoi discepoli, stavano sotto l’obedienza di lui, et il seguitavano et si mostravano molto divoti di lui. 

Subdens ex se: Anzi tutto quel luogo di Sommasca e li habitatori tenevano per santo detto signor Gieronimo et gli portavano gran devotione.

Et ei dicto: Se si ricorda in che luogo et alla presenza di chi sentì a raccontar detto miracolo alli detti laici.

Respondit: Mi ricordo ch’eravamo in casa della detta congregatione, ma il luogo preciso non mi ricordo. V’eran anco de gl’altri presenti, perché le sopradette cose erano dette da quei laici per edificatione mia e di quei altri, ma non mi ricordo chi fossero, come ne anco mi ricordo la qualità del tempo. 

Interrogatus: Per che causa e donde tenessero li huomini di detto luogo di Sommasca et anco li sopradetti laici che il detto signor Gieronimo fosse un santo.

Respondit: Per la carità grande ch’egli mostrava in procurar la sovventione et aiuto de gl’ orfani. Onde a questo proposito mi soviene che mi dissero li detti laici, raccontandomi, come occorreva, delle buone opere di detto signor Gieronimo, che havendoli un giorno il signor Gieronimo mandati alla cerca del pane et non trovando altro che tocchi e pochi, che non potevano esser più che cinque o sei in circa, ch’hora ben non mi ricordo, et contristati, disse il signor Gieronimo: dateli a me; et se li mise nella sua veste et fece che li orfani s’accomodassero in schiera, li quali erano un buon numero, che non saprei di preciso, ma non potevan essere meno di 25 o 30; et andò dividendo et distribuendo detto pane e tutti n’hebbero secondo il suo bisogno, et ne avanzò ancora, ma non mi dissero che quantità n’avanzasse. Non mi ricordo chi fossero presenti, perché il tempo è molto lontano, non essendo manco di 50 o 60 anni. Dalle quali cose io cavo, e da altre che intesi, che tenevano il detto signor Gieronimo per huomo santo.

Et factis aliis interrogationibus, respondit tantum scire, quantum supra deposuit.

Ad generalia recte respondit, esse aetatis annorum 79, est sacerdos et celebrat cotidie.

Et paulo post reversus dictus dominus testis dixit: A me sovviene anco questo: che al tempo ch’ero a Sommasca, mi ricordo ch’un prete, che non mi ricordo il suo nome, pativa di dolor di testa et credo anco ch’haveva la febbre, perché era stato indisposto, et che andò alla sepoltura di detto signor Gieronimo et fece oratione, appoggiando la sua testa sopra detta sepoltura, basciandola, e che subito gli andò via il detto dolor di testa. Il che successogli, lo raccontò per miracolo a tutti quelli della casa de Sommaschi, dove all’hora mi trovavo presente anch’io, et udii raccontar detto miracolo da lui stesso, che lo disse con molta sua consolatione. Et veramente io so che avanti si lamentava assai di tal dolor di testa, e doppo che disse essergli avenu-ta la detta miracolosa liberatione, pratticò allegramente con me et ognuno come sano et libero.

Dicens interrogatus: Non mi ricordo chi fosse preposito all’hora, né se detti laici, che sopra ho nominati, vivessero, né che altri vi fossero presenti, per la tanta longhezza di tempo.

Et interrogatus respondit: Detto reverendo sacerdote era di detta congregatione et religioso di buon nome et tenuto per persona di vita integerrima; et ogn’uno gli prestò fede et si hebbe gran consolatione.

Et haec sunt…Ad generalia, ut ante, etc.

Subscriptum cum signo tabellionatus anteposito. Paulus Salomono curiae episcopalis Pataviae notarius et cancellarius, praestito examinis et processus scriba ut ante electus, fideliter scripsit et ex authentico nil addito vel minuito exaravit manu propria et in fidem se subscripsit et subsignavit.

Marcus Antonius Zanibonus sacrae theologiae et iuris utriusque doctor, rector parochialis ecclesiae Sanctae Iulianae et in episcopatu Paduae vicarius generalis. Universis etc. fidem facimus et attestamur suprascriptum magnificum dominum Paulum Salomono esse notarium episcopalemque Paduae cancellarium, cui et eius scripturis per eum receptis et subscriptis hic in iuditio et extra plena adhibetur fides et ubique locorum. In quorum fidem etc. Datum Paduae in episcopali pallatio die secunda octobris 1614. Subscriptum: Franciscus Meninus curiae episcopalis Pataviae notarius. Et sigillatum signo legalitatis.

Processo Ordinario di Venetia

In nomine Domini. Amen. Cunctis pateat evidenter et sit notum quod anno nativitatis eiusdem millesimo sexcentesimo decimo quarto, indictione duodecima, die vero veneris decima septima mensis octobris, pontificatus autem sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Pauli divina providentia papae quinti anno decimo, coram illustri et admodum reverendo domino Roberto Cusano iuris utriusque doctore, ecclesiae Sancti Batholomei de Rivoalto perpetuo ac illustrissimi et reverendissimi in Christo patris et domini domini Francisci Vendramini miseratione divina patriarchae Venetiarum Dalmatiaeque primatis in spiritualibus vicario generali existente in domo eius solitae residentiae apud Sanctam Iustinam Venetiarum, comparuit reverendus pater Ioannes Calta clericus regularis congregationis Sommaschae, procurator admodum reverendi patris domini Mauritii de Domis praepositi generalis dictae congregationis, prout de suae procurare mandato publico constat instrumento rogato in actis domini Laelii de Nobilibus publici Brixiae notarii cum debita legalitate, a me notario infrascripto viso et lecto, et instetit per dictum illustrem et admodum reverendum, medio iuramento, examinari debere reverendas priorissam et alias moniales monasterii Sancti Aloisii Venetiarum de et super vitae probitate, sanctitate ac miraculis venerabilis patris domini Hieronimi Aemiliani patritii Veneti, fundatoris congregationis Sommaschae, et facto examine copiam depositionum authenticam sibi tradi mandari omni meliori modo etc.